magicum, nihil humanū, præstigiosum, aut subdolum, nihil fraudis, delicti in Christo derideatis: licet ex more atq; in lasciuia dissoluamini cachinnorum. Deus ille sublimis fuit, deus radice ab intimis, deus ab incognitis regnis, & ab omnī principiū Deus sospitator est missus: quem neq; sol ipse, neq; ulla (si sentiunt) sydera, nō rectores, nō princi pices mundi, nō deniq; dij magni, aut, qui fingentes se deos genus omne mortalium territant, unde aut qui fuerit, potuerunt noscere uel suspicari: & merito exutus à corpore quod in erigi sui circūferebat parte, postquā uideretur passus est, aut cuius esset magnitudinis, sciri, nouitate rerum exterrita uniuersa mundi sunt elementa turbata, tellus mota cōtremuit, mare funditus refusum est, aer globis inuolutus est tenebrarū, igneus orbis solis tepefacto ardore deriguit. Quid enim restabat ut fieret, postquam Deus est cognitus is, qui esse iamdudū unus iudicabatur ē nobis? Sed non creditis gesta hæc. Sed qui ea conspicati sunt fieri, & sub oculis suis uiderūt agi, testes optimi, certissimiq; autores, & crediderūt hæc ipsi, et credenda posteris nobis haud exilibus cum approbationibus tradiderunt. Quinā isti sint fortasse queritis gentes, populi, nationes, & incredulū illud genus humānū: quod nisi apta res esset, et luce ipsa (quemadmodum dicitur) clarior, nunquā rebus huiusmodi crudelitatis suæ cōmodarent a sensum. At nūquid dicemus illius temporis homines usq; adeo fuisse uanos, mendaces, stolidos, brutos, ut, quæ nunquam uiderant, uidisse se fingerent: et quæ facta omnino nō erant, falsis proderent testimonij, ut puerili affermatione firmarent: cumq; possent uobiscum & unanimiter

nunc

uiere, & inoffensaſ dicere cōiunctiones, gratuitaſ ſufci-  
perem oda, & execrabiſ habere n̄tūr in nomine? Quod  
ſi falſa (ut dicitis) hiftoria illa rerū eſt, unde tam breui tē-  
pore totus mundus iſta religione compleetus eſt? aut in u-  
nam coire qui potuerūt mentē gentes regionib. diſiūctae  
uentis, cōlo, cōexionib. q; dimotæ? Aſſeuerationib. il-  
lecte ſunt nudis, inductæ in ſpes caſſas, & in pericula ca-  
piis immittere ſe ſponte temeraria deſperatione uolue-  
runt: cū nihil tale uidiffent, quod eas in hos culius nouita-  
tis ſue poſſit excitare miraculo, lmo quia hęc omniꝫ &  
ab ipſo cernebāt geri, & ab eius præconibus, qui per or-  
bem totum miſi beneficia patris & munera diſ hominī  
buſq; portabant: ueritatis ipſius ui uictæ & dederunt ſe  
Deo: nec in magnis poſuere diſpēdijs membra uobis pro-  
iſcere, & uifcera ſua lanianda præbere. Sed conſcripto-  
res noſtri mendaciter iſta promiferunt, extulere in im-  
mensum exigua geſta, & anguſtas res ſatis ambitioſo dia-  
latauere præconio. Atqui uiuā cuncta referri in ſcripta  
potuiffent, uel que ab ipſo geſta ſunt, uel que ab eius præ-  
conibus pari iure & potētia terminata. Magis uos incre-  
dulos faceret uis tanta uirtutū, aut apprehēdere locū for-  
taſſe poſſetis (quod uideretur eſſe ſimillimū ueri) et incre-  
mēta rebus appoſita, et indit. as ſcriptis et cōmentarijſ fal-  
ſitates. Sed neq; omnia cōſcribi, aut in aures omnīū pue-  
nre potuerūt geſta gentib. in ignotis, et uſum neſcientib.  
literariū: aut (ſiqua ſunt literis, cōſcriptionib. q; manda-  
ta) malevolentia de monū, quorū cura & ſtudiū eſt hanc  
intercipere ueritatē, & cōſimilū his hominū interpolat-  
a quēdā, et addita, partim mutata, atq; detracta uerbis,

ſyllabis

syllabis, literis, ut & prudentium tardarent fidem, & gestorum corrumperent auctoritatē. Sed nunquā fuerit, his bene ut Christus qui fuerit literarum testimonij colligatur: cuius in id solum dimissa sunt causa: ut si esse constiterit ea uera, que dicimus confessione omnium deus fuisse mostretur. Nō creditis scriptis nostris, & nos uestris nō credimus scriptis. Falsa de Christo cōsingimus, & uos de diis uestris inania & falsa iactatis. neq; enim celo deus aliquis lapsus est, aut suis res uestras commentatus est manib. aut ratione cōsimili nostris rebus, et religionib. dero gauit. Ab hominib. hæc scripta, et illa sunt ab hominibus scripta mortalibus edisserta sermonibus, & quicquid dicere de nostris conscriptoribus intēderitis, & de uestris hæc dicti paribus sumite atq; habetote momentis. Vultis uera esse, que in uestris comprehēsa sunt scriptis: et quæ in nostris consignata sunt literis, confiteamini necesse est esse uera. Falsitatis arguitis res nostras: & nos uestras arguimus falsitatis. Sed antiquiora (inquis) nostra sunt, ac per hoc fidei et ueritatis plenissima. quasi uero errorum non antiquitas plenissima mater sit, & non ipsa pepere rit res eis, que turpisimas dij notas ignominiosis cōcinauerunt in fabulis. Ante millia enim annorū decem non potuerunt falsa & audiri, et credid: aut nō simillimū ueri est, fidem uicinis & finitimiis, q̄ spatiorum inesse longinquitate distatibus? Testibus enim hæc, illa opinionib. afferruntur, & proclivius multo est, minus esse in recentibus fictionis, q̄ in antiqua obscuritate submotis. Sed ab indistis hominibus, & rudibus, scripta sunt, & iecirco non sunt facili auditione credēda. Vide ne magis hæc fortior causa

causa sit, cur illa sint nullis coquinata mendacijs, mēte simplici prodita, & ignara lenocinijs ampliare. Triuialis & sordidus sermo est. Nunquam enim ueritas sectata est fucum, nec quod exploratum & certū est circunduci se patitur orationis per ambitum longiore. Collectiones, enthymemata, definitiones, omniaq; illa ornamēta, quibus fides quæritur assertionis, suspicantes adiuuāt, nō ueritatis liniamēta demonstrant. Ceterum qui scit, quid sit illud quod dicitur, nec definit, nec colligit, neq; alia sectatur artifia uerborū, quibus capi consueti sunt audiētes, & ad consensum rei circuſcriptionis necessitate traduci.

*Barbarismi et Solocisni & Sacris lateris*

Barbarismis, Solocisni, obſitae sunt, inq; res uestræ, & uiiorum deformitate pollute. Puerilis Jane, atq; angusti pectoris reprehensio: quam si admitteremus, ut uera sit, abiiciamus ex usibus nostris quorundā fructū genera, quod cum spinis nascuntur, & purgamentis alijs, quæ nec alere nos possunt, nec tamen impediunt perfici nos eo, quod principaliter antecedit, & saluberrimū nobis uoluit esse natura. Quid n. officit o quæſo aut quā præstat intellectui tarditati? utrumne qd leue, an hirsuta cū affeſitate promiatur? inſlectatur quod acui, an acuatur quod oportebat inſlecti? aut qui minus id, quod dicitur, uerum est, si in numero peccetur, aut caſu, præpositione, particípio, coniunctione? Pompa iſta sermonis, & oratio missa per regulas concionibus, litibus, foro iudicijsq; seruetur, deturq; illis immo, qui uoluptatū delinimenta quærētes, omne suum ſtudium uerborū in lumina contulerūt. Cum de rebus agitur ab ostētatione ſubmotis, quid dicatur, ſpeſtandum eſt, non quali cum amoenitate dicatur: nec quid

aures cōmulceat, sed quas afferat audientibus utilitates<sup>2</sup>  
 maxime cum sciarus etiam quosdam sapientiæ deditos,  
 non tantum abiecisse sermonis cultū, uerum etiā, cū pos-  
 sent ornatius atq; uberioris eloqui, triuiale studio humil-  
 tate secutos, ne corrūperent scilicet grauitatis rigorē, &  
 sophistica se potius ostentatione iactarent. Enim uero dis-  
 soluti est pectoris in rebus serijs querere uoluptatem: &  
 cum tibi sit ratio cum male se habētibus atq; ægris, sonos  
 auribus infundere dulciores, non medicinam vulneribus  
 admouere. Quanquā (si uerum species) nullus sermo na-  
 tura est integer, uitiosus similiter nullus. Quænam est ea-  
 nim ratio naturalis, aut in mundi cōstitutionibus lex scri-  
 pta, ut hic paries dicatur. & hæc sella? cum neq; sexus ha-  
 beat fœmininis generib. masculinisq; discretos, neq; quis  
 quā docere doctissimus me posset ipsum hic, & hæc, quid  
 sint, aut cur ex his unum, sexū uirilē designet, fœmininis  
 generib. id quod sequitur applicet. Humana ista sunt pla-  
 cita, & ad usum sermonis faciendi nō sanè omnibus ne-  
 cessaria: nam & hæc paries forsitan, & hic sella dici sine  
 illa reprehēstionē potuisset, si ab initio sic dici placuissest,  
 et à sequentib. seculis cōmuni esset in sermocinatione ser-  
 uatū. Et tamē ô isti, qui pollutas res nostras uitiorū crimi-  
 namini: stirbiligines & uos istas libris illis in maximis at-  
 que admirabilib. nō habetis? Nōne aliud hæc utria, aliud  
 dicitis hos utres? cœlus, & cœlū: non itē filius & filiū: non  
 itē crocus, & crocū: non item fretus, & fretū: non item  
 apud uos est positū hoc pane, & hic panis? hic sanguis,  
 hoc sanguen: candelabru & iugulū ratione eadē iugulus  
 & candelaber? Nam si singula nomina non possunt gene-  
 ra plura

Utria, Utres.  
 Cœlus, Cœlum.  
 Filius, Filium.  
 Fretus, Fretum.  
 Pane, panis.  
 Sanguis, Sanguen.

riplura habere q̄ singula: neq; eadē possūt huius esse ge  
neris, et illius (genus enim transire genus in alterū nō po  
test) tam peccat qui genera masculina foeminitis pronū  
ciat legibus, q̄ ab eo peccatur, q̄ articulos masculinos fœ  
mininis generib. anteponit. At qui uos cōspicimus & res  
masculinas foeminate, & foeminas masculine, & quas es  
se dicitis neutras, & illo, & hoc modo sine ulla discretio  
ne depromere. aut igitur nulla est culpa indifferenter his  
uti, et frustra nos dicitis Solecismorū obsecrātate defor  
mes: aut si certū est singula quibus debeat rationibus ex  
plicari, in similibus uitijs uos quoq; uersamini: quamvis  
Epicados omnes, Cæsellios, Verrios, Scauros teneatis, &  
Nifos. Sed si deus, inquiunt, fuit Christus, cur forma est in  
hominis uisus? & cur more est interemptus humano? An  
aliter potuit inuisibilis illa uis, et habens nullā substantiā  
corporalem, inferre & cōmodare se mundo, cōclijs in  
teresse mortalium, q̄ ut aliquod tegmen materiae solidio  
ris assumeret, quod oculorū susciperet iniectū, & ubi se  
figere ineptissime posset contemplationis obtutus? Quis  
est enim mortalīū, qui quereret eum uidere, quis cerne  
re, si tale uoluissest inferre se terris, qualis ei primigenia  
natura est: et quale se ipse in sua esse uoluit vel qualitate,  
uel numine? Assump̄it igitur hominis formā, & sub no  
stri generis similitudine potentia suam clausit, ut & uide  
ri posset, & cōspici: uerba faceret, et doceret: atq; omnes  
exqueretur res eas, propter quas in mundū uenerat fa  
tiadas, summi regis imperio et dispositiōe seruatis. Quid  
enim dicitis, rex summus ea, que in mundo facienda esse  
decreuerat, sine homine simulato non quibat efficere? si

oporteret ita fieri (quemadmodum dicitis) ista fortasse se-  
 cisset: quia nō oportuit, aliter fecit. Quare isto uoluit, &  
 illo genere noluit, latenter inuolute, & uix ulli compre-  
 hensibiles causæ, quas accipere fortasse potuisses si nō es-  
 ses iamdudum ad non accipiendū paratus: et prius te for-  
 mares ad non credendi frontē, quam tibi esset expositum  
 id, quod nosse atq; audire conquireres. Sed more est ho-  
 minis interemptus. non ipse neq; enim cadere diuinas in-  
 res potest mortis occasus: nec interitionis dissolutione di-  
 labi id, quod est unum & simplex: nec ularum partium  
 congregatione compactū. Quis est ergo uisus in patibu-  
 lo pendere, quis mortuus est homo, quē induerat, & se-  
 cum ipse portabat. Incredibile dictū est, & cæcis oscuri-  
 tibus inuolutū. Si uelis nō cæcū est, & similitudini pro-  
 xime constitutū. Si quo tempore Sibylla præsaga, oracu-  
 la illa de promens, fundebat ui (ut dicitis) Apollinis ple-  
 na ab impijs esset cæsa atq; interempta latronibus: nun-  
 quid Apollo diceretur in ea esse occisus? si uates Helenus  
 si Martius, alijs; similiter uates hariolates essent uita &  
 luce priuati: nūquid aliquis diceret lege eos humanitatis  
 extictos, qui illorum per ora loquentes, uias rerum po-  
 stulantibus explicabant? Mors illa, quā dicitis, assumpti  
 hominis fuit, non ipsius: gestaminis, non gestantis: quam  
 nec ipsam perpeti succubuisse, tanta si nō agenda res ef-  
 set, & inexplicabilis ratio fati clausis patefacienda my-  
 sterijs. Quæ sunt ista inquieris clausa atque obscura myste-  
 ria, quæ nulli nec homines scire, nec ipsi, qui appellātur,  
 dij mundi parte queunt aliqua suspitionis atq; opinatio-  
 nis attingere, nisi quos ipse dignatus est cognitionis tāta  
 impera-

Sibylla oracula.

impertire muneribus, et in abditos recessus thesauri interioris inducere. Vides n. si nollet inferri sibi à quoquam manus, summa illi fuisse cōtentioē nitidū ut hostes ab se suos, uel potestate uniuersa prohiberet. Quicacis restituerat lumina, is efficere deberet, nō poterat cæcosq; debilis integritatē, is debiles reddere difficultati habuit, aut laborisq; claudos faciebat incedere, is motus alligare mē brorū neruorū duritia neciebat: qui extrahebat à tumulis mortuos, huic arduū fuerat letū cuiuellet indicere? Sed q; fieri ratio ea, quæ fuerāt destinata, poscebat: & hic in ipso mūdo, nec modo q; gestum est alio: inestimabilis illa atq; incredibilis lenitas iniurias in se hominū, puerilibus pro ineptijs ducēs manus in se porrigi ab immanib. passa est: durissimisq; latronib. nec imputandū putauit quid illorū designasset audacia, dūmodo suis ostēderet quid ab se se expectare deberet. Cum enim de animarū periculis multa, medelarū cōtra insinuator, magister atq; auctor, ad officiorū conuenientiū fines, suas leges & cōstituta, dī rexit: non superbie fastū cōminuit: non libidinū extinxit flamas: non hiati cōpresauit auditatis: non tela extorsit ē manib. atq; omnia seminaria totius uitiositatis abscidit: Ipse deniq; nō lenis, nō placidus, nō accessu facilis, nō familiaris affatu, nō humanas miserias indolescens, omnes omnino crucib. et corporalib. affectos malis unica illa benignitate miseratus reddidit et restituit sanitati: Quid ergo uos subigit, quid hortatur maledicere, cōuitiari, inexpiabiles cū eo conserere similitates: quē redarguere, quē tenere, nemo hominū posſit ullius facinoris in reatu? Tyrannos, ac reges uestrōs, qui postposito deorum metu do-

maria spoliant populaturq; templorum: qui proscriptio  
nibus & suis cædibus nudant nobilitatibus ciuitates: qui  
matronarum pudorem ac uirginum ui subruunt atq; eri  
piunt licentiosa, appellatis indigetes, atq; diuos: & quos  
odij acrioribus cōueniebat à uobis carpi, puluinaribus,  
aris, templis, atq; alio mactatis cultu, ludorum et celebri  
tate nataliū: necnon & illos omnes, qui cōscriptione uo=  
luminū multiformi maledictis mordacibus carpūt publi  
cos mores: qui luxurias, ac uitias uestras fecant, urunt, di  
lacerat: qui in temporis posteri notas scriptorum perpe=  
tuate prolata: qui matrimonia persuadēt habenda esse  
cōmunia: qui cum pueris cubitāt formosis lascivientibus  
nudis: qui pecudes uos esse, qui fugitiuos, qui exules, qui  
uiliissime seruos nota furiosos prædicat & insanos: adini  
rantes, plaudentes ad cœli suspirantes sydera: bibliotheca=  
rum reponitis in arcanis: quadrigis et statuis munera mi  
ni, & quantū est in uobis uelut quadam æternitate dona  
tis immortalium testificatione titulorum: solum Christū  
conuellere, dilacerare, si positis uultis, immo solū si lice  
at beluarū agrestium ritu cruentis oribus mandere, com  
minutis cū oſibus transuorare: quodnam (queso) ob me  
ritum dicite, cuius ob peccati culpā, quid ab eo cōmissum  
est, quod tenorem infleteret recti, & in odia uos aspera  
furiālibus stimulis cōcitaret: quia animarum uestrarū cu  
stodē se missum solo indicauit ab rege: quia uobis immor  
talitatē ferre, quqm uos habere confiditis humanis pau  
corum aſſeuerationib. suasi, quod si effet apud uos certū  
falsa illū dicere, ſpes etiam uaniſsimas polliceri, nec ſic ui  
deo uifſſe cauſam, cur eū deberetis odiſſe, cur hostili ani  
maduero

maduersione dannare, immo, si animus uobis clemēs fu-  
isset, & mitis, uel propter id solum cum deberetis ample-  
cti quod optabilia uobis sponderet et prospera: quod bo-  
nariū esset nuncius rerū: quod ea prædicaret, quæ nullius  
animum læderēt: securioris quinummo expectationis im-  
pleret. At enim odio dignus est, quod ex orbe religiones  
expulit, quod ad deorū cultū prohibuit accedit? Ergo ne  
ille religionis extinxor, & impietatis auctor arguitur,  
qui ueram in orbe religionē induxit: qui hominibus cœ-  
cis, & reuera in impietate degētibus pietatis aperuit ia-  
nus & cui se submitterent, indicauit? An ulla est religio  
erior, officiosior, potētior, iustior, quam Deum princi-  
pem nosse, scire deo principi supplicare, qui bonorū om-  
nium solus caput, & fons est, perpetuarum pariter fun-  
dator & conditor rerum, a quo omnia terrena, cunctaqz  
célestia animātur, motu irriganturq; ut alii: & qui si nō  
esset, nulla profecto res esset, cuæ aliquid nomen, substan-  
tiā portaret: Nisi forte dubitatis an si iste, de quo lo-  
quimur, imperator: & magis esse Apollinē creditis, Dia-  
nam, Mercurium, Martem. Da uerum iudicium: et hec om-  
nia circumspiciens, que uidemus, magis an sint dij ceteri  
dubitabit, quam in Deo cunctabatur, quem esse omnes na-  
turaliter scimus: siue cum exclamamus ô deus, siue cū il-  
lum testem constituimus improborū, & quasi nos cernat  
faciem subleuamus ad ccelum. Sed minoribus supplicare  
dij homines uetus: dij enim minores, q; sunt, aut ubi sunt,  
scitis: perfrinxit uos aliquando suspicio illorum aut mē-  
tio, ut merito feratis indigne abrogatos his cultus, & ho-  
noris imperitione uiduatose: quod si non mētis elatio, &